
 COMUNE DI NICOLOSI 
  C.A.P. 95030 – CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 
Tel.095.7917011 – Fax 095.911187                         Cod. Fiscale: 00147070874 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 8 DEL 21/08/2025 
 

 

Oggetto: Limitazione accesso area Pineta dei Monti Rossi 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE gli incendi occorsi nelle giornate a partire dal 25 luglio 2023 e seguenti hanno 

colpito il territorio del Comune di Nicolosi, causando, in particolare, ingenti danni nella Pineta Monti 

Rossi, e ne hanno danneggiato lo stato della vegetazione ivi esistente. 

RILEVATO che: 

– i predetti eventi hanno spezzato e sradicato gran parte dell’alberatura esistente, lasciandone in 

piedi e piegate un numero imprecisato ma comunque considerevole; 

– che l’evento appena citato, oltre a danneggiare l’impianto arboreo, ha interrotto i viottoli dei 

conetti, non percorribili in sicurezza neanche nelle parti libere, a causa della elevata probabilità di 

rotolamento tronchi in scivolamento dalle aree sovrastanti; 

RICHIAMATA l'Ordinanza Sindacale n. 17 del 31 luglio 2023, con la quale si disponeva di interdire 

l'accesso alle aree colpite dagli eventi calamitosi al fine di garantire l'incolumità pubblica e privata; 

CONSIDERATO che, 

– a seguito di apposita conferenza dei servizi, e mediante procedura di evidenza pubblica, è stato 

affidato alla ditta Kairos Biomasse srl il servizio di raccolta degli alberi abbattuti e/o sradicati, ai 

fini della messa in sicurezza dell'area; 

– i lavori avranno una durata presunta di gg 200; 

– sull'area opereranno operatori e mezzi meccanici di varie dimensioni; 

VISTO l’ART. 12 della L. 265/1999; 

VISTO l’art- 54 del D.lgs n. 267/2000; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 1 del 02/01/2018 su Finalità, Attività e composizione del Servizio 

nazionale della Protezione Civile; 

VISTO il piano di protezione civile comunale; 

ORDINA 

per le motivazioni esposte in premessa, qui da intendersi integralmente trascritte, dalla data odierna e 

sino al completamento dei lavori, di interdire l'accesso all’area della Pineta dei Monti Rossi individuata 

al foglio 26 del n.c.t. come da allegata planimetria perimetrata in rosso. 



Le attività che ricadono ai confini della suddetta area (Area Attrezzata Monti Rossi, Campeggio 

Comunale e Parco Avventura) mantengono invece l’ordinaria fruibilità. I rispettivi gestori sono onerati 

dal segnalare e vietare l’accesso all’area interdetta. 

AVVERTE 

I trasgressori saranno deferiti all’autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 c.p. 

DISPONE 

La notifica della presente ordinanza, per le relative competenze: 

– al Sig. Prefetto della Provincia di Catania;

– al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;

– alla Questura di Catania;

– al Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri;

– al Comando Provinciale della Guardia di Finanza;

– alla Polizia Provinciale di Catania; alla Stazione dei Carabinieri di Nicolosi;

– alla Guardia di Finanza – Soccorso Alpino di Nicolosi;

– al Corpo Forestale di Nicolosi;

– al Comando della Polizia Municipale del Comune di Nicolosi, il quale dovrà anche procedere alla

notifica della presente ordinanza ai gestori di attività ricadenti all'interno dell'area interessata;

– che dell'esecuzione della presente ordinanza siano incaricati il Comandante della Polizia

Municipale nonché tutti gli Organi dello Stato.

La presente ordinanza, ha validità immediata e vigenza sino alla revoca disposta con  l’emissione di altra 

specifica ordinanza, inoltre sarà pubblicata sul sito internet Istituzionale: 

IL SINDACO 

(dott. Angelo Pulvirenti) 

https://www.comune.nicolosi.ct.it/

Nicolosi, 21 agosto 2025



Planimetria Monti Rossi allegata all’Ordinanza Sindacale n° 8 del 21/08/2025 

 

 

 

 

 

 


